
 

 

 

 

 

 

CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 372 din 23.02.2024 

privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară, în 

data de 29.02.2024, ora: 1700 

 

 

 Ținând seama de Dispoziția nr.351 din 16.02.2024 privind 

exercitarea de drept a atribuțiilor ce îi revin primarului Sectorului 6 de câtre 

domnul Gâdiuță Alexandru-Valeriu, viceprimar 1 al Sectorului 6, în calitate 

de înlocuitor de drept, pe durata concediului de odihnă al primarului 

Sectorului6; 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), 

alin. (3)  lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 

196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare;   

                 Primarul Sectorului 6  

 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6, în şedinţă ordinară, în 

data de 29.02.2024, ora: 1700. Ședința se va desfășura on-line, în sistem de 

videoconferință, prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind invitația 

de participare (link) transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local. 

  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 

specialitate, este cuprins în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 

dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 

Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de 

hotărâre». 

  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse 

pe ordinea de zi. 

  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la 

instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 

 

   

 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

               

                                                                          

 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                           din O.U.G. nr. 57/2019  

                                    SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 

                                              Demirel Spiridon 

 

 

 

                                                                          

B
I
R
O
U
L 
A
S
I
S
T
E
N
Ț
Ă 
T
E
H
N
I
C
Ă 
A  

CONSILIULUI LOCAL  
NUMĂR DE TELEFON: +40 0376 204 319 

ADRESĂ POȘTALĂ: CALEA PLEVNEI, NR. 147-
149, 
SECTOR 6 BUCUREȘTI 

E-MAIL: PRIM6@PRIMARIE6.RO 

WWW.PRIMARIE6.RO 

mailto:prim6@primarie6.ro
http://www.primarie6.ro/


   

                                                                      

                                                                            Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 372 din 23.02.2024 

 

 

, Comisii de 

specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1. 
 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 08.02.2024 și a procesului-verbal 

al ședinței extraordinare 20.02.2024 

 

2. 
nr. 1, nr. 5          

și nr. 6                 

Proiect de hotărâre nr. 20/31.01.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “AMENAJARE 

TEREN DE SPORT CALEA GIULEȘTI NR. 633, SECTOR 6, BUCUREȘTI”  

 

3. 

nr. 1, nr. 5          

și nr. 6                 

Proiect de hotărâre nr. 21/31.01.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “AMENAJARE 

PEISAGISTICĂ ȘI CONSTRUIRE LOC DE JOACĂ STR. PISCUL CRĂSANI NR.16,  

SECTOR 6, BUCUREȘTI” 

 

4. 
nr. 1, nr. 5          

și nr. 6                 

Proiect de hotărâre nr. 22/31.01.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “AMENAJARE 

LOC DE JOACĂ STR. MARGELELOR NR. 1 și 3C,  SECTOR 6, BUCUREȘTI” 

 

5. nr. 1, nr. 5          

și nr. 6                 

Proiect de hotărâre nr. 25/31.01.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “AMENAJARE 

PEISAGISTICĂ ȘI CONSTRUIRE LOC DE JOACĂ STR. GHIRLANDEI NR. 54,             

SECTOR 6, BUCUREȘTI” 

 

6. nr. 1, nr. 5          

și nr. 6                 

Proiect de hotărâre nr. 27/31.01.2024 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “AMENAJARE 

PEISAGISTICĂ ȘI CONSTRUIRE LOC DE JOACĂ CALEA APEDUCTULUI, SECTOR 6, 

BUCUREȘTI” 

 

7. nr. 1, nr. 5          

și nr. 6                 

Proiect de hotărâre nr. 28/31.01.2023 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu de 

fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii “AMENAJARE 

TEREN DE SPORT STR. DRUMUL TABEREI NR. 34, SECTOR 6, BUCUREȘTI” 

8. nr. 1, nr. 5 și 

nr. 6                 

Proiect de hotărâre nr. 19/29.01.2024 privind ocuparea temporară a mobilierului urban aflat 

pe  domeniului public al Sectorului 6 al municipiului București destinat difuzării și 

comercializării de presă/carte și flori, pus la dispoziție de Administrația Comercială Sector 6 

 

9.  

nr. 5        
Proiect de hotarare nr. 45/16.02.2024 privind solicitarea către Consiliul General al 

Municipiului București de a împuternici Sectorul 6 al Municipiului București să achiziționeze 

pentru și în numele Municipiului București imobilele (terenuri) identificate cu numerele 

cadastrale 235902, respectiv 246390, situate în Splaiul Independenței nr. 202, sector 6 

 

10. nr.1, nr. 4 și 

nr. 5                   

Proiect de hotărâre nr. 39/13.02.2024 privind aprobarea asocierii dintre Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 și Asociaţia Sprijinirea Integrării Sociale și 

acordarea subvenției, din bugetul local al Sectorului 6, în vederea derulării şi finanţării, în anul 

2024, a proiectului ,,Centru pentru Familie” 

 

11. 

nr. 4 și nr. 5        

Proiect de hotărâre nr. 40/13.02.2024 privind modificarea și completarea Anexei la H.C.L. 

al Sectorului 6 nr. 78/27.04.2023 pentru aprobarea Regulamentului privind înscrierea/ 

reînscrierea, acordarea/încetarea serviciilor furnizate în cadrul creșelor aflate în subordinea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 

 

12. 

nr.1, nr. 4 și 

nr. 5  

Proiect de hotărâre nr. 14/17.01.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Sectorului 6 nr. 129/25.05.2017 privind aprobarea Proiectului de funcționare, Organigramei, 

Statului de funcții, precum și a bugetului Centrului de sănătate multifunctional ”Sfântul 

Nectarie” – unitate sanitară cu personalitate juridică aflată în subordinea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului  Sector 6, cu modificările și completările ulterioare 

 

13. nr.1, nr. 4 și 

nr. 5  
Proiect de hotărâre nr. 15/17.01.2024 pentru stabilirea Metodologiei de aplicare a                        

Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor 

provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările ulterioare 

 

14. nr. 1 și nr. 5            Proiect de hotărâre nr.  47/23.02.2024 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al 

societății cu răspundere limitată Centrul de Inovare și Proiectare Urbană Sector 6 S.R.L pe anul 

2024 



   

15.  Întrebări și interpelări 

               

 

 

NOTĂ:  

   Proiectul de hotărâre de la punctul nr. 11 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la                                                 

nr. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13 și 14 se adoptă cu majoritate absolută.  

 Proiectul de hotărare nr 14 este inițiat de dl consilier local Lucian Dubălaru; 

  Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la 2-13 sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului 

București. 
 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 
5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  

 

                                                                                                                         Demirel Spiridon 


